[image: image1.png]

ГЛАВА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   12   апреля  2013 года  №  334
р.п. Шаля

Об организации  временного  трудоустройства  несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время

в Шалинском  городском округе  в 2013 году
     На основании пункта  1 статьи 7.2. Закона  Российской Федерации от  19.04.1991 г.  № 1032-1 (в редакции Федерального закона от 27.12.2009г. № 365-ФЗ) «О занятости населения в Российской  Федерации», пункта 1 статьи 1 Закона Свердловской области от 09.11.2011г. № 124-ОЗ «О внесении изменений в Областной закон «О защите прав ребенка», Постановления Правительства  Свердловской области  от 07.03.2012г. № 220-ПП (в редакции Постановления Правительства  Свердловской области от 18.03.2013 г. N 324-ПП) «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления  и занятости  детей  и подростков  в 2012-2014 годах», постановления главы Шалинского городского округа от 09.04.2012г. № 251 (в редакции постановления главы Шалинского городского округа от 04.04.2013г. № 306) «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления  и занятости  детей  и подростков  в 2012-2014 годах», постановления главы Шалинского городского округа от 31.08.2012 г.  № 842 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы « Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Шалинском городском округе на 2013 год», с целью развития  трудовой мотивации  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и организации  их занятости

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение «Об организации временного трудоустройства  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время  в Шалинском городском округе на 2013 год» (приложение1).
1.2. Перечень профессий и видов работ для временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время  в Шалинском городском округе на 2013 год» (приложение 2).
2. Комитету по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа (В.П.Шешенин):

2.1. осуществлять координацию деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лет в период каникул и свободное от учебы время на территории Шалинского городского округа
2.2. обеспечить работодателей, принимающих на временную работу несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время, организационной и методической помощью;

2.3. заключить с работодателями договоры о совместной деятельности по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время;

2.4. информировать население Шалинского городского округа о возможности временного трудоустройства  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время;

2.5. осуществлять взаимодействие по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан с государственным казенным учреждением  занятости  населения Свердловской области  «Шалинский центр занятости».

3.  Главам поселковых (сельских)  администраций администрации Шалинского городского округа, муниципальному казенному учреждению Шалинского городского округа «Шалинский центр развития культуры» (А.А.Кадыров):
3.1. организовать временные работы для трудоустройства  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время;
3.2. осуществлять приоритетное трудоустройство детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей,  детей-инвалидов, подростков¸ состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростков¸ вернувшихся из воспитательных колоний или специальных  учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;
3.3. при организации временного трудоустройства взаимодействовать с государственным казенным учреждением  занятости  населения Свердловской области  «Шалинский центр занятости»;
3.4. предоставлять ежемесячно отчет по временному трудоустройству и занятости несовершеннолетних граждан в Комитет по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа.
4. Рекомендовать  государственному казенному учреждению Свердловской области  "Шалинский центр занятости" (Г.В.Лобанова);
4.1. оказывать содействие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время;
4.2. осуществлять приоритетное трудоустройство детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей,  детей-инвалидов, подростков¸ состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростков¸ вернувшихся из воспитательных колоний или специальных  учебно-воспитательных учреждений закрытого типа.
5. Рекомендовать территориальной комиссии Шалинского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (В. И.Антонов) оказывать содействие во временном трудоустройстве детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей,  детей-инвалидов, подростков¸ состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростков¸ вернувшихся из воспитательных колоний или специальных  учебно-воспитательных учреждений закрытого типа.
6.      Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Шалинский» (А. Ф. Салямов) оказывать содействие во временном трудоустройстве подростков¸ состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних.
7. Финансовому управлению администрации  Шалинского городского округа (В.А.Михайлова) производить финансирование расходов на временное   трудоустройство  несовершеннолетних граждан в соответствии с муниципальной ведомственной целевой программой «Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Шалинском городском округе на 2013 год», утвержденной постановлением главы Шалинского городского округа от 31.08.2012 г.  № 842.
8. Опубликовать настоящее  постановление  в газете «Шалинский вестник» (А.Н.Казанцева) и  разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа (А.В.Устинов).
9. Контроль за выполнением  настоящего постановления  возложить  на заместителя главы администрации Шалинского городского округа по социальным вопросам  Г.А.Лобанова.

Глава Шалинского городского округа                                     О.Н.Сандаков

Приложение1

   УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы Шалинского городского округа
«Об организации временного трудоустройства
несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет
 в период летних каникул и в свободное от учебы время
в Шалинском городском округе на 2013 год»
от  12 апреля 2013г. №  334
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в период каникул и в свободное от учебы время
в Шалинском городском округе  на 2013 год
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок организации временных работ для  трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лет в период каникул и свободное от учебы время в Шалинском городском округе.
1.2. Под временными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан, ищущих работу.
1.3. Координацию деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лет в период каникул и свободное от учебы время на территории Шалинского городского округа осуществляет Комитет по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа.

1.4. Временные работы для несовершеннолетних граждан могут быть организованы в соответствии с Перечнем видов профессий и работ, рекомендуемый для временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время  в Шалинском городском округе на 2013 год.
2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ВРЕМЕННЫХ РАБОТ
2.1. Организацию  временных работ по трудоустройству  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время на территории Шалинского городского округа осуществляют главы поселковых (сельских) администраций и руководители муниципальных учреждений культуры (далее Работодатели).

2.2.  Взаимодействие между Комитетом по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа и Работодателями осуществляется на основе договора о совместной деятельности по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время на основании поданных заявок.  В заявке указывается количество рабочих мест и срок, на который создаются рабочие места.
В договоре определяются права и обязанности сторон по организации временных работ для несовершеннолетних граждан. Условия договора должны определять производственные возможности, количество создаваемых рабочих мест и численность участников, место проведения и характер работ, сроки начала и окончания работ, уровень оплаты труда, стоимость выполнения работ, размеры и порядок их финансирования, требования по обеспечению условий охраны труда.
2.3. Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства осуществляется в соответствии с Перечнем профессий и видов работ для временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время  в Шалинском городском округе на 2013 год, на которых допускается применение труда несовершеннолетних граждан.

2.4. Участие несовершеннолетних граждан во временных работах допускается только с их согласия. При направлении на временные работы учитывается: состояние здоровья, возрастные и другие индивидуальные особенности несовершеннолетних граждан. С лицами, желающими участвовать во временных работах, заключается срочный трудовой договор. Срочный трудовой договор об участии несовершеннолетнего гражданина во временных работах может быть расторгнут им досрочно в случае нарушения условий договора одной из сторон в установленном действующим законодательством порядке.

2.5. Оплата труда несовершеннолетних граждан, занятых во временных работах, производится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

3. УСЛОВИЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН

3.1. Продолжительность рабочего времени несовершеннолетних граждан не может превышать:

· в возрасте до шестнадцати лет - не более 24 часов в неделю;

· в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет - не более 35 часов в неделю;

3.2. Продолжительность ежедневной работы (смены) не может превышать:

· для работников в возрасте от пятнадцати до шестнадцати лет - 5 часов,

· в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет - 7 часов;

К работе в ночное время работники, не достигшие возраста восемнадцати лет, не допускаются:
3.3. В течение учебного года продолжительность ежедневного и еженедельного рабочего времени учащихся не может превышать половины максимальной продолжительности рабочего времени, предусмотренной для учащихся соответствующего возраста.

3.4. Продолжительность рабочего времени учащихся образовательных учреждений в возрасте до восемнадцати лет, работающих в течение учебного года в свободное от учебы время, не может превышать половины норм, указанных в пункте 3.1. настоящего Положения для лиц соответствующего возраста.
4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ВРЕМЕННЫХ РАБОТ ДЛЯ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН

4.1. Финансирование временных работ для несовершеннолетних граждан производится за счет:

· средств местного бюджета;

· средств организаций и учреждений, в которых организуются временные работы;

· привлечения средств областного бюджета в виде материальной поддержки.

4.2. Финансирование расходов на временное   трудоустройство  несовершеннолетних граждан за счет средств местного бюджета производится по муниципальной ведомственной целевой программе «Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Шалинском городском округе на 2013 год», утвержденной Постановлением главы Шалинского городского округа от 31.08.2012 г.  № 842

4.3. Финансовые средства, выделяемые из областного бюджета на организацию и проведение временных работ, имеют строго целевое назначение и используются как материальная поддержка для несовершеннолетних граждан.

4.4. Целевые средства местного бюджета, выделенные на создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, предназначаются на оплату:
· труда несовершеннолетних граждан,
· страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ

5.1. Работодатели, принимающие на работу несовершеннолетних граждан, несут полную ответственность за соблюдение норм Трудового кодекса Российской Федерации, своевременную выплату заработной платы несовершеннолетним гражданам за фактически отработанное ими время, обеспечение безопасных условий труда несовершеннолетних граждан, качественное и своевременное предоставление отчетов о временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в контролирующие организации.

5.2. Комитет по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа осуществляет методическую помощь, консультирование по исполнению организациями норм действующего трудового законодательства в части оформления договорных отношений между Работодателями и несовершеннолетними работниками, соблюдением условий труда несовершеннолетних граждан.
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы Шалинского городского округа

«Об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет

 в период летних каникул и в свободное от учебы время

в Шалинском городском округе на 2013 год»
от   12  апреля  2013г. №  334
ПЕРЕЧЕНЬ
профессий и  видов работ для  временного трудоустройства  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время
 в Шалинском городском округе на 2013 год
	№
	ВИДЫ РАБОТ

	1
	Благоустройство территорий (уборка, озеленение, ремонт детских и спортивных площадок и др.)

	2
	Уборка производственных и служебных помещений

	Сельскохозяйственные работы

	3
	Столярные работы

	4
	Швейные работы

	5
	Реставрация библиотечного фонда

	6
	Доставка почтовой корреспонденции

	7
	Делопроизводство и архивное дело

	8
	Оформительские работы

	9
	Сбор и заготовка трав, дикоросов

	10
	Организация досуга

	ПРОФЕССИИ

	1
	Подсобный рабочий

	2
	Помощник воспитателя

	3
	Вожатый

	4
	Помощник библиотекаря

	5
	Помощник культорганизатора

	6
	Секретарь,

	7
	Документовед

	8
	Курьер

Примечание:

 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ ТРУДА ЛИЦ МОЛОЖЕ ВОСЕМНАДЦАТИ ЛЕТ                   (в соответствии с Перечнем тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02. 2000 г. N 163 (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 20.06.2001 N 473, от 20.06.2011  N 479)

· На работах, связанных с подъемом и перемещением тяжестей вручную в случае превышения установленных норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную

· На работах, выполняемых  рабочими, занятыми работой внутри теплиц

· при работе в пригородной зоне- привитые против клещевого энцефалита

· Работы, выполняемые рабочими, занятыми на свалках бытового мусора

· Работы на высоте, выполняемые рабочими

· Дровокол

· Уборщик производственных и служебных помещений, занятый в производствах, цехах и участках с вредными условиями труда, уборкой общественных туалетов.